
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, IN UNIONE 

D’ACQUISTO (CAPOFILA ATS DI BERGAMO), PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
CON DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE IN ALCUNE SEDI DELL’ATS 
DELLA VAL PADANA, PER IL PERIODO DI 48 MESI 

 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 387 del 22/07/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

 la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021 …omissis”, sottolinea come 
le Aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o 
Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

 la procedura era nella programmazione ARIA 2020, ma nella programmazione 2021/2022 è 
stata posticipata al II° semestre 2022; 

 l’ATS ha ritenuto di non prorogare ulteriormente il contratto, pertanto ha conferito, con Decreto 
n. 230 del 28.04.2021 il mandato con rappresentanza al Direttore Generale dell’ATS di 
Bergamo (capofila) per lo svolgimento di una procedura di gara negoziata, in unione d’acquisto, 
per la concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande calde, fredde e 
prodotti solidi confezionati, mediante distributori automatici, per un periodo di 48 mesi; 

 
Preso atto che l’ATS di Bergamo, con Deliberazione n. 412 del 07.05.2021, ha indetto procedura 
negoziata, senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e artt. 164 e ss. del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande 
calde, fredde, prodotti solidi confezionati con distributori automatici presso le strutture afferenti le ATS di 
Bergamo e della Val Padana, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per il periodo di 48 mesi; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 571 del 01.07.2021, adottata dall’ATS di Bergamo, avente ad oggetto 
“Aggiudicazione della procedura negoziata, in unione d’acquisto, per l’affidamento della concessione 
del servizio di somministrazione di alimenti e bevande con distributori automatici da installare in alcune 
sedi delle ATS di Bergamo (capofila) e della Val Padana, per il periodo di 48 mesi; 

 

Riscontrato che, la procedura di gara è stata aggiudicata per i lotti d’interesse della ATS Val Padana, 
ossia 2) e 3) alla ditta Gruppo Argenta S.p.a., con sede legale a Reggio Emilia, per il periodo di 48 
mesi; 

 

Dato atto che il canone complessivo offerto, per l’ATS Val Padana, è pari complessivamente ad € 
155.484,04 (IVA esclusa), con un incremento rispetto alla base d’asta dell’11% circa, per il periodo di 48 
mesi, così suddiviso: 

 

Lotto Quantità 
distributori 

Canone 
annuo 

singolo  a 
base d’asta 

Canone 
annuo offerto 

singolo 

Canone annuo 
offerto totale 

Totale 
quadriennale 

Lotto n.2) 

Sede territoriale 
di Mantova 

 

n. 18 

 

€ 1.000,00 

 

€ 1.110,61 

 

€ 19.990,98 

 

€ 79.963,92 

Lotto n.3) 

Sede territoriale 
di Cremona 

 

n. 17 

 

€ 1.000,00 

 

€ 1.110,59 

 

€ 18.880,03 

 

€ 75.520,12 

Totale 35      € 155.484,04 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che: 

- i corrispettivi saranno fissi ed invariabili per i primi 12 mesi del contratto. Nel caso in cui, 
trascorsi i dodici mesi, la ditta aggiudicataria modifichi “i prezzi chiave” ed i “prezzi moneta”, 
dovrà riconsiderare lo stesso margine di aumento per il corrispettivo da versare 
all’Amministrazione, tale variazione sarà applicata nella misura massima prevista dalla legge 
dell’indice accertato dall’ISTAT; 

- durante la vigenza del contratto, il canone potrà essere ridefinito, al rialzo o al ribasso, di caso 
di variazione del numero di distributori automatici, in modo proporzionale al numero stesso e di 
comune accordo fra le parti, tenuto conto degli importi offerti per singolo distributore; 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 571 del 01.07.2021 
adottata dall’ATS di Bergamo (capofila), relativa all’aggiudicazione della procedura negoziata, in 
unione d’acquisto, per l’affidamento della concessione del servizio di somministrazione di 
alimenti e bevande con distributori automatici, da installare nelle sedi territoriali dell’ATS della 
Val Padana, per un periodo di 48 mesi; 
 

2. di precisare che, ai sensi dell’art. 39 comma 10, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo 
l’affidamento in oggetto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo decreto, 
per la sottoscrizione del contratto non è necessario attendere il termine dilatorio, c.d. “stand 
still”, previsto dall’art. 32, comma 9 del Codice appalti; 
 

3. di stipulare il relativo contratto con la ditta Gruppo Argenta, con sede legale a Reggio Emilia, 
con decorrenza dal 01.08.21 al 31.07.2025; 
 

4. di introitare la somma complessiva presunta pari ad € 189.690,53 (IVA compresa) sul conto 
402220090 (Altri ricavi diversi attività non istituzionale) del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per gli anni 2021-2025, relativa ai canoni per la concessione del servizio di somministrazione di 
alimenti e bevande con distributori automatici come segue: 

 

CONTO  ANNO IMPORTO 

402220090 2021 (da Agosto) €   19.759,44 

402220090 2022 €   47.422,62 

402220090 2023 €   47.422,62 

402220090 2024 €   47.422,62 

402220090 2025 €   27.663,23 

 
5. di dare atto che i CIG derivati per l’adesione alla procedura negoziata espletata dall’ATS di 

Bergamo sono: 
- per la sede territoriale di Cremona 8829924BC9; 
- per la sede territoriale di Mantova 88299354DF; 

 

6. di dare atto che le entrate potranno variare al variare del numero dei distributori installati; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

7. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16, la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16, il 
Geom. Enrico Mauro Abbiati, Collaboratore Amministrativo dell’UOC Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale; 

  
9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

10. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


